REQUERIMENTO Nº            , DE 2015

(Do Sr. JHC)

Requer a realização de Sessão
Solene para celebrar os 800 anos da Magna
Carta.

Senhor Presidente:

Requeremos nos termos do Art. 68 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em comemoração

aos 800 anos da Magna Carta.

JUSTIFICAÇÃO

É indiscutível a influência que a Magna Carta, escrita na

Inglaterra de 1215, tem sobre o Estado de Direito e o constitucionalismo

moderno.

Através da restrição ao poder absoluto do Rei, feita por

ação dos chamados “homens livres” da época, estabelecendo que o soberano

deveria se submeter ao Império da Lei, podemos traçar o início de um sistema

de freios e contrapesos para impedir o abuso de poder por um chefe de

Estado.

O documento tem peso histórico para toda a estruturação

das democracias ocidentais atuais, sejam estas parlamentaristas ou

presidencialistas. O Império da Lei e o início do tratamento isonômico, as

possibilidades de questionamento do poder do rei (uma espécie primordial de

impeachment), têm sua origem nesse documento fundamental para a história

da civilização como a conhecemos.

A Magna Carta trouxe as garantias de pena proporcional,

da necessidade de julgamento justo por uma justiça livre, cerceando

arbitrariedades e estabelecendo que as ações do monarca deveriam ser

regradas, sendo menos casuísticas e mais fiéis à tradição que se estabelecera

em lei.

As revoluções liberais contra o absolutismo real na

Europa do séc. XVIII, a Independência Americana e outros fatos marcantes

para a história mundial e, especialmente, para a história do conceito atual de

Estado de Direito, estão fundamentadas na Magna Carta e na segurança que

esta buscou estabelecer para que o pagador de impostos, o cidadão, pudesse

demandar perante o chefe de Estado, trazendo uma visão de que este não era

apenas um súdito, de que o Estado não pertencia ao seu chefe, mas ao seu

povo.

Este espírito de representação do cidadão no Estado está

nos fundamentos do estabelecimento do parlamento, e é o que nos faz cumprir

a missão que cumprimos aqui hoje. Estamos aqui para assegurar princípios

que remetem à Magna Carta, o Império da Lei, o tratamento justo e igualitário

ao cidadão e o controle para que não haja abuso por parte dos que controlam o

Estado.

Desta forma, cremos que cabe a este parlamento

aproveitar a oportunidade para homenagear um marco histórico tão importante

para que chegássemos à democracia brasileira nos moldes atuais.

Sala das Sessões,         de                        de 2015

Deputado JHC

Bloco PMDB, PP, PTB, PSC, PHS, PEN

PT Partido dos Trabalhadores

PSDB Partido da Social Democracia Brasileira

Bloco PRB, PTN, PMN, PRP,

PSDC, PRTB, PTC, PSL, PTdoB

PSD Partido Social Democrático

PR Partido da República

PSB Partido Socialista Brasileiro

DEM Democratas

PDT Partido Democrático Trabalhista

SD Solidariedade

PCdoB Partido Comunista do Brasil

PROS Partido Republicano da Ordem Social

PPS Partido Popular Socialista

PV Partido Verde

PSOL Partido Socialismo e Liberdade

REQUERIMENTO Nº            , DE 2015

(Do Sr. JHC)

Requer a realização de Sessão Solene para

celebrar os 800 anos da Magna Carta.

DEPUTADO GAB ASSINATURA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2015

(Do Sr. JHC)

Requer a realização de Sessão Solene para

celebrar os 800 anos da Magna Carta.

DEPUTADO GAB ASSINATURA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2015

(Do Sr. JHC)

Requer a realização de Sessão Solene para

celebrar os 800 anos da Magna Carta.

DEPUTADO GAB ASSINATURA